
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 •  

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 

Adresátům dle rozdělovníku   

 
ČÍSLO JEDNACÍ                                   OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA/LINKA/E-MAIL                               LIBEREC 

KULK 79662/2019 

OŽPZ 1143/2019 

Mgr. Nevečeřal/498 
marek.neveceral@kraj-lbc.cz 

19. 12. 2019 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

 
podle ustanovení § 7 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon)  

a v souladu s ustanoveními § 10 a § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen správní řád). 

 

Výroková část 

 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1  
 

Rozšíření platného POPD v Dobývacím prostoru Okřešice  
 

Záměr náleží dle přílohy č. 1 zákona do kategorie II, bodu 79 - „Stanovení dobývacího prostoru  

a v něm navržená povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (25 ha) nebo 

s kapacitou povrchové těžby od stanoveného limitu (1 mil. t/rok). Povrchová těžba nerostných 

surovin na ploše od stanoveného limitu (5 ha) nebo s kapacitou od stanoveného limitu  

(10 tis. t/rok). Těžba rašeliny od stanoveného limitu (150 ha).“. Předmětný záměr byl posuzován 

jako záměr naplňující dikci § 4 odst. 1 písm. c) zákona. 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru  
 

Záměr spočívá v rozšíření stávajícího Plánu otvírky a přípravy dobývání Dobývacího prostoru Okřešice 

o 24,5 ha. Stávající povolený rozsah aktuálně odlesněného území je 13 ha a roční objem těžby je  

cca 600 – 700 tis. tun/rok, oba tyto parametry zůstávají beze změny.  

 

3. Umístění záměru: kraj:   Liberecký 

   obec:  Město Česká Lípa  

   k. ú.:  Okřešice u České Lípy  

   p.p.č.:  586/21, 582/5, 646/2, 645/3, 645/4, 695 
 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 

Předmětem záměru je rozšíření Plánu otvírky a přípravy dobývání (dále také jen POPD) stávajícího 

Dobývacího prostoru Okřešice, kde jsou těženy sklářské a slévárenské písky, které jsou výhradním 

nerostem. Chráněné ložiskové území zde bylo stanoveno dne 26.7.1967 pod č.j. Výst. 3306/67-

154/24 odborem výstavby ONV Česká Lípa. Dobývací prostor o rozloze 301,46 ha byl stanoven 

rozhodnutím Ministerstva stavebnictví v pověření ČS keramických závodů dne 31.8. 1987 pod  

č.j. 300/87-ČKZ. V rámci tohoto dobývacího prostoru je hornická činnost povolena schválením 

platného POPD Báňským úřadem v Liberci na ploše 51,8988 ha. Otvírka Dobývacího prostoru 

Okřešice byla předmětem procesu EIA v roce 1994 podle zákona č. 244/1992 Sb. Tato schválená I. 

etapa má plošný rozsah 51,8988 ha a v současné době je nevytěženo cca 21 – 23 ha, což při 

stávajícím tempu těžby (cca 1-1,5 ha/rok) představuje cca 15 - 17 let těžby. Bezprostředně po 

vytěžení předmětných ploch se provádí technická a biologická rekultivace dle schváleného 

mailto:marek.neveceral@kraj-lbc.cz


KULK 79662/2019 

 

2 

rekultivačního plánu. Odlesněná a používaná plocha nepřesáhne 13 ha. Záměr nevyvolá žádné 

demoliční práce ani výstavbu nových komunikací a přístupových cest, případně potřebu výstavby 

nových technologií v lokalitě nebo mimo ni. Tempo těžby, roční objem těžby, přepravy a 

zpracování a další kapacitní ukazatele se nezmění. 
 

Záměr dále zahrnuje odběr důlních vod pro technologické účely (zejména zpracování suroviny), 

které jsou cirkulovány v uzavřeném technologickém okruhu, a vypouštění důlních vod s obsahem 

uhlovodíků skupiny C10 – C40 přes sedimentační nádrže (dle platného povolení  

v množství nejvýše 300 000 m3/rok). 
 

Možnost kumulace s jinými záměry 

Dokument oznámení neuvádí žádný záměr jako potenciální zdroj kumulace vlivů s předmětným 

záměrem a takové riziko nebylo akcentována ani v obdržených vyjádřeních orgánů státní správy. 
 

5. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
 

Těžba suroviny spočívá v následujících krocích: 

1) Odlesnění je prováděno výlučně v zimních měsících. Odlesňováno je vždy území o ploše  

1 – 1,5 ha, které bylo předmětem povolení v souvislosti se zhruba ročním plánem těžby. Jde 

výlučně o hospodářské lesy. 

2) Pro provádění skrývek a těžby je stanoven Technologický postup provádění skrývek a těžby 

platný pro lom Okřešice. Těžební práce probíhají po – pá v ranní směně. V netěžebních dnech se 

provádí skrývkové práce. Současně se skrývková zemina používá k provádění technické rekultivace 

již vytěžené plochy. 

3) Při provádění skrývkových prací je dbáno na selektivní oddělení humusové vrstvy, která má 

tloušťku zhruba 0,5 m. Pod touto vrstvou se obvykle nachází různě silná vrstva (průměrně 1-1,5 m) 

znečištěných zpevněných terciérních příp. turonských pískovců, které je před zahájením těžby také 

potřeba skrýt. 

4) Současně je pomocí skrývkové zeminy a skryté vrstvy pískovců prováděna rekultivace již 

vytěženého území. Aktuálně roztěžená plocha (plocha skrývek + plocha těžby před rekultivací 

nepřesáhne 13 ha). 
 

- Povolená báze těžby je 260 – 261,5 m.n., což je min. 1,5 m nad dlouhodobě stanovenou 

hladinou podzemní vody.  

- Těžební práce provádí 2 lopatová rypadla (další jako rezerva) a jedna vrtná souprava, která 

slouží pro přípravu trhacích prací prováděných v předstihu před těžbou. 

- Přístup do lomu je asfaltovou komunikací. V lomu se dopravní a těžební technika pohybuje 

po síti cest o max. sklonu 12%. 

- Vytěžená surovina je z lomu odvážena 7 nákladními automobily (dále jen NA) do místa 

začátku pasové přepravy. Počet otáček každého NA je cca 20/den. 
 

Popis trasy přepravy (není ovlivněno záměrem) 

Přeprava je částečně prováděna NA, částečně pásovou dopravou. Trasa přepravy NA využívá 

částečně veřejné komunikace, částečně účelovou komunikaci. 

Trasa nově postavené, dvoupruhové účelové komunikace, v celkové délce 2,6 km, se co nejvíce 

vyhýbá obytným domům. V místech nezbytného přiblížení trasy k obytným objektům jsou 

realizována protihluková opatření. Velikost poloměrů směrových oblouků odpovídá návrhové 

rychlosti 40 km/hod. Vzhledem k tomu, že se jedná o neveřejnou komunikaci, je tato návrhová 

rychlost místy snížena na 30 km/hod. 

Trasa automobilové přepravy končí u drtírny. Zde je surovina vyložena, rozdrcena a následně 

pokračuje její přeprava na další mezideponii pomocí pasového přepravníku. 

 

 
 



KULK 79662/2019 

 

3 

Popis souvisejících technologií umístěných mimo prostor těžby (nejsou ovlivněny záměrem) 

Vytěžená surovina je drcena a tříděna na drtírně bývalého lomu v Provodíně. Odtud je surovina 

pásovou linkou přepravena a ukládána na meziskládku o kapacitě cca 6500 t. 

Z meziskládky je surovina odebírána spodem pomocí 2 nastavitelných tunelů, které jsou vybaveny 

pasovými dopravníky a vibračními žlabovými podavači. Systémem pasových dopravníků je 

surovina podávána do úpravny v množství cca 200 t/hod. 

Před vstupem na vibrační síto je surový písek smíchán s vodou v poměru cca 70% hmotnostních 

vody a 30% hmotnostních písku. Písek s vodou je tříděn na vibračním třídiči, frakce o velikosti nad 

4 mm je svedena do válcového drtiče a po rozdrcení vrácena čerpadlem na síto zpětného okruhu. 

Nadsítné je svedeno odpadním skluzem na pasový dopravník a uloženo na skládku vně budovy 

třídírny. Podsítné frakce ze vstupního síta a síta zpětného okruhu jsou svedeny na 2. stupeň 

předtříděné suroviny, tj. na dva vibrační sítové třídiče, kde je písek tříděn na hranici zrnitosti  

1 - 1,5 mm. Pro zvýšení třídící schopnosti jsou síta ostřikována tlakovou vodou. Nadsítné je 

svedeno do jímky a dopraveno čerpadlem k dalšímu dotřídění.  

 

6. Obchodní firma oznamovatele:   Provodínské písky a.s. 
 

7. IČ oznamovatele:     46709053 
 

8. Sídlo (bydliště) oznamovatele:     471 67 Provodín 165 
 

9. Zpracovatel dokumentu oznámení:    Ing. Květoslava Konečná 

      Envikon s.r.o, Lesní 2581, 470 01 Česká Lípa 
 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může 

mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným úřadem 

k provedení zjišťovacího řízení je Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí  

a zemědělství (dále jen krajský úřad). 

 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádřeních dotčených správních 

úřadů a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu, rozhodl 

krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona na základě § 7 odst. 6 zákona, že  

 

záměr  
 

„Rozšíření platného POPD v Dobývacím prostoru Okřešice“, 
 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

Odůvodnění 
 

Krajský úřad obdržel dne 22. 10. 2019 od oznamovatele dokument oznámení zpracovaný podle 

přílohy č. 3 zákona. Přílohou oznámení bylo vyjádření Městského úřadu Česká Lípa, stavebního 

úřadu, jako orgánu územního plánování, č. j. MUCL/90585/2019, ze dne 16. 8. 2019.  Oznámení 

dále obsahovalo stanovisko krajského úřadu z hlediska § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů č. j. KULK 49548/2018, ze dne  

29. 6. 2018, a stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR č.j. 01517/KK/18, 

ze dne 7. 8. 2018. 

 

Krajský úřad rozeslal dopisem ze dne 23. 10. 2019 dokument oznámení spolu s žádostí o vyjádření 

Městu Česká Lípa, Obci Provodín, Městskému úřadu Česká Lípa – odboru životního prostředí, 

Krajské hygienické stanici LK, územnímu pracovišti v České Lípě a České inspekci životního 

prostředí, OI Liberec. 
 



KULK 79662/2019 

 

4 

Dokument oznámení krajský úřad zveřejnil v souladu s § 16 zákona na internetu dne 23. 10. 2019, 

rovněž na své úřední desce zveřejnil ve stejný den informaci, kdy a kde lze do dokumentu oznámení 

nahlížet. V rámci zjišťovacího řízení obdržel krajský úřad následující vyjádření:  
 

Krajská hygienická stanice LK, územní pracoviště Liberec č.j. KHSLB 24220/2019, ze dne  

7. 11. 2019, Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec č.j. ČIŽP/51/2019/5459, ze dne  

19. 11. 2019, Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí č.j. MUCL/127022/2019, ze dne  

18. 11. 2019, Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina č.j. SBS 38466/2019, 

ze dne 1. 11. 2019. Dále krajský úřad obdržel vyjádření od ostatních odborů krajského úřadu. 

Veřejnost se k záměru nevyjádřila. 
 

Krajská hygienická stanice LK, územní pracoviště Česká Lípa (dále jen KHS) posoudila výše 

uvedený záměr a po zhodnocení jeho souladu s požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného 

zdraví jej nenavrhuje posuzovat podle zákona.  

Vyjádření KHS však upozorňuje, že před realizací záměru bude požadovat aktualizovanou 

hlukovou studii a výpočet pro výhledový stav, především z hlediska dopravní situace na 

komunikacích III. třídy v obcích Srní u České Lípy a Provodín.  
 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře. Upozornění KHS se vztahuje ke správním řízením, 

která budou navazovat na proces posuzování vlivů podle zákona. 
 

Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec (dále jen ČIŽP) nepovažuje za nutné uvedený 

záměr posoudit podle zákona a nemá k němu zásadní připomínky.  
 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře. 
 

Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí z hlediska ochrany vod požaduje posouzení 

záměru podle zákona se zaměřením na vyhodnocení vlivu záměru na ochranné pásmo vodního 

zdroje II. stupně Sosnová a na povrchové a podzemní vody. Důvodem je dle vyjádření skutečnost, 

že předložené oznámení se vlivy na podzemní a povrchové vody nezabývá. 

Z hlediska ostatních zájmů, jejichž ochrana byla svěřena do kompetence Městskému úřadu Česká 

Lípa, nebyly k záměru připomínky.    
 

Vypořádání krajského úřadu: 

Dokument oznámení obsahuje zavádějící, chybné informace, které vedly k oprávněnému názoru, že 

vlivy na povrchové vody nebyly vyhodnoceny tak, jak by odpovídalo povaze záměru. Jedná se  

o chybné uvedení povrchového zdroje technologických vod. Přes tuto informaci oznámení 

neobsahuje údaje vztahující se k odběru povrchových vod. Při ověřování velikosti a podmínek 

odběru povrchových vod však krajský úřad zjistil jiné skutečnosti, ze kterých vyplývá, že 

povrchové vody ve smyslu vodního zákona odběrem technologických vod dotčeny nejsou (více viz 

odůvodnění rozhodnutí). Vzhledem k absenci útvarů povrchových vod v přímo dotčeném území 

tedy povrchové vody záměrem přímo ovlivněny nejsou. 

Hodnocení vlivu záměru na podzemní vody, potažmo i ochranné pásmo vodního zdroje, je 

v dokumentu oznámení uvedeno formou shrnutí omezujících podmínek těžby, výsledků 

hydrogeologické studie (Dobývací prostor Okřešice, doplňkový průzkum, březen 1998,  

RNDr. Zdeněk Patzelt, ProGeo) provedené pro celé území dobývacího prostoru a výsledků 

pravidelného monitoringu hladiny a chemizmu podzemních vod. Na tomto základě je dokumentem 

oznámení předpokládáno, že záměr nebude mít významný negativní vliv na podzemní vody. 

Podrobněji je tato problematika řešena v odůvodnění rozhodnutí. 

Na základě skutečností uvedených v odůvodnění rozhodnutí došel krajský úřad závěru, že záměr 

není nutné posoudit podle zákona. 

 



KULK 79662/2019 

 

5 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina nepovažuje za nutné záměr 

posoudit podle zákona a nemá k němu připomínky. 
 

Vypořádání krajského úřadu: 

Vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře. 
 

Krajský úřad, odbor životního prostředí a zemědělství nepožaduje posouzení záměru podle 

zákona a z hlediska zákonem chráněných zájmů v jemu svěřené kompetenci uvádí následující: 

Z hlediska zákona o ochraně ovzduší upozorňuje, že v předloženém oznámení chybí k vyhodnocení 

vlivů na kvalitu ovzduší rozptylová studie, nebo alespoň podrobnější posouzení vlivů z hlediska 

kvality ovzduší (vyhodnocení je velmi stručné). Posouzení podle zákona však není požadováno 

vzhledem ke skutečnosti, že se realizací záměru nemění roční objem těžby a zpracování písku, ani 

se nenavyšuje objem související dopravy. Dochází pouze k posunu hranice samotné těžby, a to dále 

od obytné zástavby. Rozptylová studie však bude muset být doložena v navazujícím řízení  

o povolení provozu zdroje znečišťování ovzduší. 

Z hlediska zákona o ochraně přírody a krajiny (dále jen ZOPK) nepožaduje posouzení záměru podle 

zákona, i když je záměr závažným zásahem dotýkajícím se zájmů ochrany přírody a krajiny. 

Součástí předloženého oznámení je závěrečná zpráva z biologického průzkumu území dotčeného 

záměrem a jeho okolí, zpracovaná v r. 2019 RNDr. Milanem Macháčkem. Nejen z ní, ale  

i z dosavadních znalostí lokality, je zřejmé, že dotčené území je biotopem zvláště chráněných druhů 

živočichů a zasahuje celou svou rozlohou do významného krajinného prvku ze ZOPK, lesa. Též jím 

mohou být dotčeny zájmy chráněné ustanovením § 12 ZOPK. Vzhledem k jeho rozsahu, charakteru 

a umístění se z pohledu zákona jedná o závažný zásah, který se dotkne zájmů chráněných podle 

částí druhé a páté ZOPK. Proto je investor tohoto záměru povinen v souladu  

s ustanovením § 67 odst. 1 ZOPK provést hodnocení vlivu zamýšleného zásahu na tyto chráněné 

zájmy (předložený biologický průzkum zákonné nároky na toto hodnocení nesplňuje). Součástí 

tohoto hodnocení je i „návrh opatření k vyloučení nebo alespoň zmírnění negativního vlivu na 

obecně nebo zvláště chráněné části přírody, nebo návrh náhradních opatření.“ Na základě těchto 

skutečností je krajský úřad toho názoru, že toto povinné hodnocení vlivu dle ustanovení § 67 odst. 1 

ZOPK a závěry z něj vyplývající budou pro orgány ochrany přírody dostatečným podkladem při 

rozhodování týkajícím se tohoto záměru – v případě krajského úřadu se bude jednat o povolení 

výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů dle ustanovení § 56 ZOPK. 

Navíc v souladu s posledními trendy v ochraně přírody a krajiny, založenými samozřejmě na 

průběžně získávaných poznatcích a neoddiskutovatelných faktech, orgán ochrany přírody nevnímá 

těžbu (písku nevyjímaje) jako nutně výhradně negativní zásah do zájmů chráněných ZOPK. Naopak 

v takto uniformních a z pohledu druhové pestrosti velmi chudých územích je takový zásah šancí 

nejen pro nárůst biodiverzity, ale i pro zjemnění krajinné a přírodní mozaiky. Krajský úřad souhlasí 

s tím, co je napsáno jak v závěrečné zprávě z biologického průzkumu, tak v oznámení záměru, že 

pro využití potenciálu rekultivace území není možné trvat výlučně na celoplošné lesnické 

rekultivaci, ale je třeba „…vytvořit v rámci biologické rekultivace podmínky pro podporu vzniku 

přechodových ploch, ploch vřesovišť a ploch vysychavých enkláv na písku (například lze kolem 

závěrných svahů ponechat část ploch po skrývkách až na minerální podloží bez navezení hlinitých 

substrátů s vyloučením zalesnění právě jako způsob sukcesního zmlazení).“. Krajský úřad 

upozorňuje, že z hlediska ochrany přírody a krajiny je na to třeba dávat velký důraz při úpravě 

stávajících a navrhování nových rekultivačních plánů. 

Krajský úřad již v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 ZOPK vyloučil vliv záměru na soustavu 

Natura 2000 stanoviskem č.j. KULK 49548/2018 ze dne 29. 6. 2018. 

Z hlediska lesního zákona konstatuje, že Ministerstvo zemědělství vydává dle § 49 odstavce 3  

písm. d) zák. č. 289/1995 Sb. o lesích a změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (lesní zákon), souhlas k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, jímž mají být dotčeny 

pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL), a určuje způsob jejich rekultivace. Krajský úřad 



KULK 79662/2019 

 

6 

rozhoduje dle § 48a odst. 1 písm. b) o odnětí PUPFL nebo o omezení jejich využívání pro plnění 

funkcí lesa o výměře 1 ha a více a o výši poplatků za odnětí.   
 

Vypořádání krajského úřadu: 

Stanoviska z hlediska zájmů chráněných zvláštními zákony nepožadují posouzení záměru podle 

zákona. Upozornění na povinnosti oznamovatele vyplývající ze zvláštních zákonů se vztahují 

k návazným řízením, ve kterých bude jejich splnění vyžadováno příslušnými orgány státní správy. 

 

Krajský úřad, odbor zdravotnictví, odbor územního plánován a stavebního řádu, odbor 

kultury, památkové péče a cestovního ruchu a odbor dopravy neměly k předloženému 

oznámení připomínky a nepožadovaly posouzení záměru podle zákona.  
 

Veřejnost definovaná v § 3 písm. h) zákona, ani dotčená veřejnost definovaná  

v § 3 písm. i) zákona, se k záměru nevyjádřily.    

 

Všechna doručená vyjádření od dotčených správních úřadů budou oznamovateli předána spolu 

s tímto rozhodnutím.  

Při svém rozhodování se krajský úřad v rámci zjišťovacího řízení dle zákona řídil mimo jiného 

následujícími zásadami uvedenými v příloze č. 2 zákona: 

 

I. Charakteristika záměru 
 

Záměrem je rozšíření plánu otvírky a přípravy dobývání v rámci stávajícího dobývacího prostoru 

o 24,5 ha. Stávající povolený rozsah aktuálně odlesněného území je 13 ha a roční objem těžby je 

cca 600 – 700 tis. tun/rok, oba tyto parametry zůstávají beze změny.  

Při úpravě vytěžené suroviny je používána technologická voda, která je dle dokumentace vlivů 

záměru „Zvýšení objemu těžby písků v DP Okřešice nad 1 000 000 T“ (zdroj CENIA) získávána 

z důlních vod akumulovaných v otevřené vodní nádrži na p.p.č. 443/6 v k.ú. Provodín (dokument 

oznámení chybně uvádí povrchový zdroj technologických vod). Technologická voda cirkuluje 

v uzavřeném okruhu a je používána opakovaně v celkovém množství použité vody  

cca 3,3 mil. m3/rok s ročními ztrátami v technologickém procesu na úrovni okolo 200 000 m3/rok 

(údaje převzaty z Bilanční zprávy – vodní hospodářství v roce 2018, která zahrnuje také sumární 

data od roku 2015). Ztráty jsou doplňovány důlními vodami. 

Vytěžená surovina bude přepravována do stávající úpravny převážně mimo obydlené území. 

 

II. Umístění záměru  
 

Záměr je situován ve stávajícím Dobývacím prostoru Okřešice v lesním komplexu mezi Srním  

u České Lípy a Okřešicemi. Realizace záměru posouvá stávající těžbu písku ve směru od Srní  

u České Lípy k Okřešicím. Hranice území přímo dotčeného plánem otvírky jsou od nejbližší obytné 

zástavby vzdáleny cca 900 m. 

Přímo dotčené území se nachází uvnitř CHOPAV Severočeská křída a ochranného pásma vodního 

zdroje II. stupně Sosnová. Hladina podzemních vod se pohybuje v hloubkách 18 – 40 m pod 

povrchem terénu v závislosti na reliéfu krajiny. Na lokalitě se nevyskytují povrchové vodní útvary.  

Záměr se přímo nedotýká žádného území zvláště chráněného podle ZOPK, nachází se však ve 

vzdálenosti cca 180 m od hranice CHKO Kokořínsko – Máchův kraj. 

Záměr je umístěn v lesním komplexu hospodářských borových lesů s převažující sníženou 

ekologickou hodnotou. V mozaice se vyskytují hodnotnější, přírodní biotopy boreokontinentálních 

borů, štěrbinové vegetace silikátových skal a drolin, sekundární podhorská až horská vřesoviště  

a brusnicová vegetace skal a drolin. Dle provedeného botanického průzkumu se na dotčené ploše 

vyskytují běžné lesní druhy rostlin, výskyt zvláště chráněných druhů rostlin nebyl zjištěn. 

Zoologický průzkum, vedle běžných lesních druhů, zaznamenal 6 zvláště chráněných druhů ptáků, 

z toho 2 silně ohrožené (skřivan lesní, žluva hajní), dva silně ohrožené druhy plazů (ještěrka 



KULK 79662/2019 

 

7 

obecná, slepýš křehký) a 6 ohrožených druhů bezobratlých. Vyšší druhová pestrost je však obecně 

vázána na přechodová stanoviště v okolí stávajícího těženého prostoru, méně pak ostatních bezlesí. 

Vytěžená surovina bude přepravována do stávající úpravny převážně mimo obydlené území.  
  

Dle vyjádření Městského úřadu Česká Lípa, stavebního úřadu, jako příslušného orgánu územního 

plánování, č. j. MUCL/90585/2019, ze dne 16. 8. 2019, je předmětný záměr v souladu s územně 

plánovací dokumentací.  

 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
 

Vlivy záměru na obyvatelstvo 

Záměr je umístěn v dostatečné vzdálenosti od obydlených území, nepředpokládají se tedy 

významné negativní vlivy na veřejné zdraví působením prašnosti a hluku z vlastní těžby. Doprava 

vytěženého materiálu probíhá převážně mimo obydlené území, v místech, kde se ho dotýká, jsou 

provedena protihluková opatření.  

Orgán ochrany veřejného zdraví a orgán ochrany ovzduší ve svých vyjádřeních nepožadovaly 

posouzení záměru podle zákona a uvedly, že v dalších správních řízeních budou požadovat aktuální 

odborná vyhodnocení vlivu záměru na akustické prostředí a kvalitu ovzduší. 

Za současných podmínek tedy významné negativní vlivy záměru na veřejné zdraví nejsou 

předpokládány, ověření těchto předpokladů na základě aktuálních odborných podkladů bude 

provedeno příslušnými orgány v rámci návazných správních řízení. 
 

Vlivy záměru na životní prostředí 

Vzhledem k umístění záměru a závěrům biologického průzkumu dotčené lokality se 

nepředpokládají významné negativní dopady z hlediska zvláště chráněných částí přírody. Na 

základě biologického průzkumu a vyjádření krajského úřadu, jako orgánu ochrany přírody a krajiny, 

lze naopak očekávat, že při vhodně provedené rekultivaci dotčeného území dojde ke zvýšení jeho 

biologické rozmanitosti. 

Dokument oznámení logicky uvádí jako možné ohrožení okolních lesních ekosystémů zvýšení 

stresu suchem v důsledku odlesnění, a to i s ohledem na dominantní zastoupení borovice lesní, která 

je citlivá na pokles hladiny podzemních vod. Vzhledem k probíhající změně klimatu je krajně 

obtížné předvídat vlivy záměru tohoto charakteru, který bude realizován v budoucnosti vzdálené  

15 – 32 let. Souhlas s dočasným odnětím pozemků určených plnění funkcí lesa je však vydáván až  

v době předcházející vlastnímu odlesnění pro každou etapu jednotlivě, tedy v rozsahu okolo 1,5 ha. 

Příslušný orgán při tom dle lesního zákona hodnotí vlivy odlesnění na okolní lesní porosty  

a v případě hrozících významných negativních dopadů, např. v důsledku kumulace s vlivy 

zvýšeného ohrožení porostů suchem a dalšími disturbančními činiteli, může vydat omezující 

podmínky, případně vydat nesouhlasné rozhodnutí. V souladu s § 16 odst. 4 lesního zákona může 

příslušný orgán odnětí pozemků z veřejných zájmů také změnit nebo zrušit. Uvedené legislativní 

nástroje tedy poskytují dostatečnou možnost vyhodnocení aktuálních podmínek v území a jejich 

zohlednění v příslušných správních procesech, které budou předcházet vlastní realizaci těžby. 

Městský úřad Česká Lípa, jako příslušný vodoprávní úřad, požadoval posouzení záměru podle 

zákona z důvodu nevyhodnocení vlivu záměru na povrchové a podzemní vody a ochranné pásmo 

vodního zdroje II. stupně. Krajský úřad se touto problematikou podrobně zabýval mimo jiné  

i z důvodu oznámením uváděného odběru povrchových vod pro technologické účely. Z dokumentu 

oznámení a dalších podkladů při tom vyplývalo, že technologické vody jsou používány 

v množstvích významně převyšujících 100 l/s a v celkovém ročním objemu okolo 3,3 mil. m3. 

Dokument oznámení při tom postrádal popis odběrného místa, i podmínek odběru, čištění  

a vypouštění technologických vod. Krajský úřad tyto skutečnosti podrobně konzultoval se 

zpracovatelem oznámení, který doručeného krajskému úřadu dne 17. 12. 2019 doplnil chybějící 

popis provozu technologických vod. Krajský úřad zároveň využil informace z dokumentace vlivů 

záměru „Zvýšení objemu těžby písků v DP Okřešice nad 1 000 000 T“ (záměr nakonec nebyl 

realizován), který byl posuzován podle zákona Ministerstvem životního prostředí v letech 2007 až 



KULK 79662/2019 

 

8 

2009. Informace byly dále ověřeny s využitím rozhodnutí krajského úřadu č.j. KULK 12153/2018, 

ze dne 9. 2. 2018 (potažmo č.j. KULK 76729/2013, ze dne 12. 12. 2013), kterým byla prodloužena 

doba platnosti rozhodnutí o stanovení způsobu a podmínek vypouštění důlních vod do vod 

povrchových, a telefonicky konzultovány s Obvodním báňským úřadem pro území krajů 

Libereckého a Vysočina. Z těchto informací vyplynulo, že k technologickým účelům jsou 

využívány vody důlní, které cirkulují v uzavřeném technologickém okruhu. Ztráty v tomto okruhu 

jsou doplňovány důlními vodami v množství okolo 200 tis. m3/rok (dle doplňujícího vyjádření 

zpracovatele oznámení doručeného krajskému úřadu dne 17. 12. 2019 bylo v roce 2018 čerpáno  

175 tis. m3/rok důlní vody), případné přebytečné důlní vody jsou vypouštěny přes sedimentační 

nádrže do nivy Robečského potoka (dle citovaných rozhodnutí KÚLK z 9. 2. 2018 a 12. 12. 2013).  

Na základě uvedených informací je zřejmé, že při provozu nejsou odebírány povrchové vody ve 

smyslu vodního zákona, ale vody důlní, které jsou používány opakovaně v uzavřeném 

technologickém okruhu. Záměr tedy nevyvolává významné přímé dopady na útvary povrchových 

vod, jak by vyplývalo z dokumentu oznámení. Záměr se při tom přímo žádného útvaru povrchových 

vod nedotýká a báze těžby nepůjde hlouběji, než 1,5 m nad maximální možnou hladinou 

podzemních vod, stanovenou na základě režimního měření pro Důlní prostor Okřešice v roce 1973 

na úrovni cca 260,5 m n.m. Těžba by tedy neměla ovlivnit povrchové vodní útvary v okolí ani 

nepřímo prostřednictvím vlivu na hladinu podzemních vod. 

Z hlediska vlivů záměru na podzemní vody dokument oznámení uvádí, že od roku 1997 je 

v Důlním prostoru Okřešice prováděn monitoring hladiny a jakosti podzemních vod.  Monitoring 

byl odsouhlasen a uložen rozhodnutím Okresního úřadu Česká Lípa, odbor vodohospodářský dne  

7. 12. 1998 pod č.j. 8098/98-231.2 (podmínkou tohoto rozhodnutí je dále mimo jiné maximální 

výměra jednotlivých etap odlesnění 3 ha). Výsledky monitoringu jsou každoročně zasílány 

příslušnému vodoprávnímu úřadu a Severočeské vodárenské společnosti, a.s. Dle dokumentu 

oznámení monitoring nezjistil žádné negativní vlivy záměru na hladinu či kvalitu podzemních vod.  

Dle dokumentu oznámení bude těžba probíhat v ročních etapách o rozloze vytěžené plochy 

1 – 1,5 ha, kdy zároveň dochází k rekultivaci stejné plochy na již vytěženém území. Plocha, na 

které v daném okamžiku probíhá těžba, tak dle dokumentu oznámení nepřekročí 13 ha. Převážná 

část ploch při tom bude rekultivována zpět na les, s ponecháním vhodných dílčích ploch přirozené 

sukcesi. Lze tak očekávat, že vegetační pokryv bude v horizontu několika desítek let dosahovat 

stejné, nebo vyšší úrovně ekologických a hydrologických funkcí ve srovnání se současným stavem. 

Při zachování stávajících podmínek těžby je proto pravděpodobné, že provoz nebude mít významné 

negativní dopady na podzemní vody (tím i na ochranné pásmo vodního zdroje) ani v budoucnu. 

Případné negativní změny vyvolané kumulací vlivů s probíhající změnou klimatu bude možné 

odhalit pravidelným monitoringem a přijmout odpovídající opatření, včetně omezení, nebo 

zastavení těžby při významném ohrožení vodního zdroje.  
 

Na základě výše uvedeného je krajský úřad toho názoru, že významné negativní vlivy jsou za 

aktuálních podmínek v území málo pravděpodobné. Blíže nespecifikovatelné riziko vzniku 

negativních dopadů záměru na životní prostředí může v budoucnu vyplynout ze změněných 

klimatických a hydrologických podmínek v době realizace záměru, která je plánována na období 

2035 – 2052. S ohledem na probíhající změnu klimatu a nejistoty v modelaci budoucího klimatu 

nelze míru tohoto rizika v současné době stanovit s dostatečnou jistotou. Jak je však uvedeno výše, 

jsou dány mechanismy a legislativní nástroje, které umožňují příslušným orgánům státním správy 

vyhodnotit aktuální podmínky a zohlednit je ve svém rozhodování, a to i ve vztahu k již vydaným 

rozhodnutím. Krajský úřad proto při svém rozhodování vzal v potaz skutečnost, že veřejné zájmy, 

které v budoucnu mohou být dotčeny v důsledku změny podmínek v území, bude možné ochránit 

na základě standardních postupů podle příslušných zákonů.  
 

Vlivy záměru na kulturní hodnoty 

Záměr dle dokumentu oznámení nebude mít negativní vliv na kulturní památky, což je v souladu 

s vyjádřením krajského úřadu, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu.  
 



KULK 79662/2019 

 

9 

Poučení 
 

Proti tomuto rozhodnutí může podat odvolání k Ministerstvu životního prostředí oznamovatel  

a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písmene i) bodě 2 zákona (v souladu s § 83 odstavcem 1 zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů) ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho 

doručení, a to podáním učiněným u Krajského úřadu Libereckého kraje, odboru životního prostředí 

a zemědělství. Splnění podmínek podle § 3 písmene i) bodu 2 zákona musí dotčená veřejnost 

doložit v odvolání. 
 

 

Město Česká Lípa a Obec Provodín (jako dotčené územní samosprávné celky) žádáme ve smyslu 

§ 16 zákona o zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. Doba zveřejnění je minimálně 15 dnů. 

Zároveň Město Česká Lípa a Obec Provodín žádáme, aby nám zaslaly písemné potvrzení (možno 

elektronicky na adresu marek.neveceral@kraj-lbc.cz) o vyvěšení tohoto rozhodnutí na úřední desce. 
 

 

Toto rozhodnutí se doručuje i veřejnou vyhláškou a to tak, že se vyvěšuje podle ustanovení  

§ 25 odst. 1 správního řádu na úřední desce Krajského úřadu Libereckého kraje po dobu 15 dnů, 

přičemž patnáctým dnem po vyvěšení se písemnost považuje za doručenou. 

 

Rozhodnutí bude současně vyvěšeno na úřední desce krajského úřadu a na úředních deskách Města 

Česká Lípa a Obce Provodín s tím, že pro platnost doručení veřejnou vyhláškou je rozhodující 

pouze vyvěšení na úřední desce krajského úřadu, jakožto správního orgánu, který rozhodnutí 

doručuje. S vyvěšením či nevyvěšením na jiných úředních deskách, v daném případě na úřední 

desce Města Česká Lípa a Obce Provodín, zákon účinky doručení podle ustanovení § 25 odst. 3 

správního řádu nespojuje.  

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková  

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

Rozdělovník: 
 

Oznamovatel: 

1. Ing. Květoslava Konečná, Envikon s.r.o.                                        DS (+ doručená vyjádření) 
 

Dotčené územně samosprávné celky: 

1.  Liberecký kraj                                                                     zde, vnitřním sdělením 

2.   Město Česká Lípa                                             DS 

3.  Obec Provodín       DS 
         

Dotčené správní úřady:         

1. Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí  DS                   

2. Krajská hygienická stanice LK, ÚP Česká Lípa   DS            

3.   Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec                    DS  
 

Na vědomí: 

1. MŽP ČR, Odbor EIA a IPPC, Praha    DS 

2. Městský úřad Česká Lípa, stavební úřad   DS 

3. Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina DS 

4. Provodínské písky a.s.                                                                     DS 



KULK 79662/2019 

 

10 

 


		2019-12-20T08:18:37+0000
	RNDr. Jitka Šádková




